
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
Praça  Dr.  E. H. Ower Sandolth, 278 -  Cep  15920-000 

Vista Alegre do Alto - Estado de São Paulo 
CNPJ — 52.854.775/0001-28 

Fone: (16) 3277-8300 
www.vistaalegredoalto.sp.gov.br  

COMUNICADO 

AUDIENCIA PUBLICA 
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

Considerando que o Parágrafo 4° do artigo 9° da Lei de 
Responsabilidade Fiscal  (LC  101) estabelece a realização de audiências públicas; 

Considerando a necessidade de Transparência na Execução 
Orçamentária e na Gestão Fiscal; 

COMUNICO que será realizada, às 14:00 do dia 25 de 
maio de 2022, na sala de sessões da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, uma 
Audiência Pública para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 
10 quadrimestre de 2022. 

Vista Alegre do Alto, 10 de maio de 2022. 

A 

LUIS ANTONIO F ORANI  
Prefeito  Municipal 





MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

1º QUADRIMESTRE DE 2022

25 de maio de 2022

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DAS METAS FISCAIS                          



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Artigo 9º

 § 4o Até o final dos meses de maio, 

setembro e fevereiro, o Poder Executivo 

demonstrará e avaliará o cumprimento das 

metas fiscais de cada quadrimestre, em 

audiência pública na comissão referida no § 

1o do art. 166 da Constituição ou 

equivalente nas Casas Legislativas 

estaduais e municipais.



RELAT. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO 2022 - R$ 46.000.000,00

RECEITA PREVISTA
ATÉ BIMESTRE

RECEITA REALIZADA EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

DESPESA LIQUIDADA SUPERÁVIT

14.075.428,78

16.638.638,43

2.563.209,65

11.781.529,16

4.857.109,27

BALANCO ORCAMENTARIO - 2º BIMESTRE DE 2022



LEGISLATIVA

ADMINISTRACAO

SEGURANÇA PUBLICA

ASSISTENCIA SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL

SAUDE

EDUCACAO

CULTURA

URBANISMO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA CONTINGENCIA

TOTAL EMPENHADO

342.369,04

1.429.309,89

252.458,30

327.757,80

213.268,29

4.327.304,47

3.343.531,27

67.132,36

575.056,82

243.943,53

21.850,50

408.467,63

104.706,58

124.372,68

0,00

11.781.529,16

DESPESA LIQUIDADA POR FUNÇÃO - 2º BIMESTRE 2022



4.198.603,59

33.104,89

752.926,92

0,00

0,00

1.962.953,04

43.160.909,18

750.737,94

168,50

6.754.914,81

44.104.152,25

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

(-) RENTABILIDADE EMENDAS

(-) DEDUÇÃO FUNDEB

TOTAL RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - 2º BIMESTRE 2022



Limite de Operações:

Art. 167, da Constituição Federal – SÃO VEDADAS

III - a realização de operações de créditos que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as 

autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder 

Legislativo por maioria absoluta; 

RECEITAS DE OPERAÇÕES
DOTAÇÃO – DESPESAS DE 

CAPITAL

0,00

15.048.125,00

RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL
2º BIMESTRE 2022



TOTAL DA RECEITA
PRIMARIA

TOTAL DA DESPESA
PRIMARIA

RESULTADO PRIMÁRIO
REALIZADO

META RP FIXADA NA
LDO

16.203.331,29

11.781.529,16

4.421.802,13

-100.000,00

RESULTADO PRIMARIO - 2 º BIMESTRE 2022



DIVIDA
CONSOLIDADA

DIVIDA LIQUIDA
FISCAL-31/12/2021

DIVIDA LIQUIDA
FISCAL-31/12/2022

RESULTADO
NOMINAL

0,00

-15.392.544,95

-19.104.636,27

-3.712.091,32

RESULTADO NOMINAL - 2 º BIMESTRE 2022



SALDO 2021

PAGAMENTOS

CANCELAMENTOS

SALDO 2022

2.828.929,82

1.501.317,79

172.204,34

1.155.407,69

Restos a Pagar - 2º Bimestre 2022



RECEITAS DE
IMPOSTOS

APLICAÇÃO
MINIMA 25%

DESPESAS
EMPENHADAS

FUNDEB-
APLICAÇÃO

MENOR

DESPESAS
LIQUIDADAS

APLICAÇÃO
MENOR

14.009.630,69

3.502.407,67

5.870.672,86

-348.084,27

3.301.786,70

-200.620,97

100,00%

25,00%

41,90%

-2,48%

23,57%

-1,43%

DEMONOSTRATIVO ENSINO - 2º BIMESTRE 2022



RECEITA
ARRECADADA

DESPESA
EMPENHADA

MAGISTÉRIO -
70 %

OUTRAS
DESPESAS - 30

%

FUNDEB-
APLICAÇÃO

MENOR

2.003.669,28

1.655.585,01 1.564.457,85

91.127,16 -348.084,27

100,00%

82,63% 78,08%

4,55%

-17,37%

DEMONSTRATIVO FUNDEB 2º BIMESTRE 2022



0,00
2.000.000,00

4.000.000,00
6.000.000,00

8.000.000,00
10.000.000,00

12.000.000,00
14.000.000,00

16.000.000,00

RECEITAS DE IMPOSTOS

APLICACAO MINIMA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

VALOR APLICADO A MAIOR

14.009.630,69

2.101.444,60

6.977.369,42

4.004.685,87

1.903.241,27

100,00%

15,00%

49,80%

28,59%

13,59%

DEMONSTRATIVO SAÚDE - 2º BIMESTRE 2022



SALDO 2021

RECEITAS

RENTABILIDADE

RECURSOS PROPRIOS

TOTAL DISPONIBILIDADES

DESPESAS REALIZADAS

SALDO A APLICAR

0,00
0,10

0,20
0,30

0,40
0,50

0,60
0,70

0,80
0,90

1,00

SALDO 2021

RECEITAS

RENTABILIDADE

RECURSOS PROPRIOS

TOTAL DISPONIBILIDADES

DESPESAS REALIZADAS

SALDO A APLICAR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ALIENAÇÃO DE ATIVOS - 2º BIMESTRE 2022



DEMONSTRATIVO PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS
2º BIMESTRE 2022

NÃO FOI FIRMADO NENHUMA PARCERIA PUBLICO-PRIVADA



 -
 5.000.000,00

 10.000.000,00
 15.000.000,00

 20.000.000,00
 25.000.000,00

 30.000.000,00
 35.000.000,00

 40.000.000,00
 45.000.000,00

RCL 2019

DESPESA

RCL 2020

DESPESA

RCL 2021

DESPESA

RCL 2022

DESPESA

32.360.611,50 

17.384.715,92 

34.698.144,10 

17.824.985,93 

41.432.932,11 

17.691.044,57 

44.104.152,25 

18.935.556,52 

53,72%

51,37%

42,70%

42,93%

DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO
COMPARATIVO - ANOS ANTERIORES



RECEITA CORRENTE LIQUIDA

DESPESA EXECUTIVO

DESPESA TERCEIRO SETOR

DESPESA TOTAL

LIMITE MÁXIMO - 54,00 %

MARGEM DE DESPESA

LIMITE PRUDENCIAL - 51,30 %

MARGEM DE DESPESA

44.104.152,25

16.775.556,52

2.160.000,00

18.935.556,52

23.816.242,22

4.880.685,70

22.625.430,10

3.689.873,58

38,04%

4,90%

42,93%

RGF – DESPESA COM PESSOAL 
EXECUTIVO - 1º QUADRIMESTRE DE 2022



COMPARATIVO DESPESAS DE PESSOAL - EXECUTIVO

FUNÇÃO DESPESA TOTAL PESSOAL %

ADMINISTRACAO 1.429.309,89 1.062.803,08 74,36%

SEGURANÇA 252.458,30 175.573,46 69,55%

ASSISTENCIA SOCIAL 327.757,80 142.931,33 43,61%

PREVIDENCIA 213.268,29 213.268,29 100,00%

SAUDE 4.327.304,47 1.771.244,37 40,93%

EDUCACAO 2.609.531,27 1.752.080,80 67,14%

CULTURA 67.132,36 45.278,44 67,45%

URBANISMO 575.056,82 276.126,19 48,02%

SANEAMENTO 243.943,53 23.662,26 9,70%

GESTAO AMBIENTAL 21.850,50 19.416,50 88,86%

TRANSPORTE 408.467,63 139.038,69 34,04%

DESPORTO E LAZER 104.706,58 65.302,95 62,37%

ENCARGOS 124.372,68 0,00 0,00%

RESERVA CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00%

TERCEIRO SETOR 734.000,00 688.000,00 93,73%

TOTAL 11.439.160,12 6.374.726,36 55,73%

COMPARATIVO DESPESAS DE PESSOAL - EXECUTIVO

1º QUADRIMESTRE DE 2022



RECEITA
CORRENTE

LIQUIDA

LIMITE RES 40
SENADO (1,2 X

RCL)

DIVIDA
CONSOLIDADA DEDUÇÕES

(ATIVO
FINANCEIRO)

DÍVIDA
CONSOLIDADA

LÍQUIDA

44.104.152,25
52.924.982,70

0,00

15.392.544,95

-15.392.544,95

RGF – DIVIDA CONSOLIDADA 1º QUADRIMESTRE DE 2022



RECEITA
CORRENTE

LIQUIDA

GARANTIAS
CONCEDIDAS LIMITE RES 43

SENADO (22%
RCL)

LIMITE
ALERTA

(19,80% RCL)

44.104.152,25

0,00
9.702.913,50

8.732.622,15

RGF – GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
1º QUADRIMESTRE DE 2022



RECEITA
CORRENTE

LIQUIDA

OPERAÇÕES
REALIZADAS LIMITE RES 43

SENADO (16%
RCL)

LIMITE ALERTA
(14,40% RCL) LIMITE RES 40

SENADO - ARO
(7% RCL)

44.104.152,25

0,00 7.056.664,36
6.350.997,92

3.087.290,66

RGF – DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
1º QUADRIMESTRE DE 2022



MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

PERCENTUAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

PERCENTUAL

GARANTIAS DE VALORES

PERCENTUAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

PERCENTUAL

44.104.152,25

18.935.556,52

42,93%

-15.392.544,95

-34,90%

0,00

0,00

0,00

0,00

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RGF - 1º QUADRIMESTRE 2022



Informações disponíveis no Portal do Município na Internet

Fone: 16 32778300 - Ramal 4

Portal do Transparência / Portal Municipal / Prestação de Contas
https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/paginas/portal-da-transparencia

Contas Públicas – Atas e Relatórios (Quadrimestral)

https://contas.pmvistaalegredoalto.com.br/home_front/ver_relatorio/32

Contador Responsável: Adilson Gallo

adilsongallo@vistaalegredoalto.sp.gov.br



ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO 

ALTO PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS 

FISCAIS DO 1 QUADRIMESTRE DE 2022. 

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de 2022, às quatorze horas, dando cumprimento ao 

Parágrafo Quarto do  Art.  9 da Lei de Responsabilidade Fiscal, realizou-se audiência pública para 

demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1° quadrimestre de 2022. Para 

constar, foi expedido e divulgado um Comunicado do Prefeito Municipal sobre a realização desta 

audiência no dia 10 de maio de 2022. Estiveram presentes na audiência o senhor Adilson  Caroni 

Gallo,  Contador do Município e o senhor Felipe Fiorani, Secretário Municipal de Planejamento, o 

senhor vereador Antonio Staconi. 0 senhor Adilson iniciou a audiência esclarecendo a 

obrigatoriedade da realização da Audiência Pública para demonstração dos dados quadrimestrais 

do Município, conforme estabelece a LC101/2000. Seguindo passou a apresentar os slides com 

os demonstrativos da execução orçamentária e após os relatórios de Gestão Fiscal, detalhando 

cada um. Relatou que o Município não possui divida, nem garantias concedidas, nem operações 

de crédito. Esclareceu ainda que até o 1° quadrimestre de 2022 houve excesso de arrecadação e 

superávit entre receita arrecadada e despesa empenhada, conforme demonstrado na 

apresentação. Informou que há saldo de restos a pagar de 2021, pois os equipamentos 

adquiridos e a obra contratada ainda não havia sido entregue. Detalhou a aplicação 

constitucional do Ensino, Fundeb e Saúde. Apresentou as despesas com pessoal em cada 

função de governo e qual o percentual destas despesas em relação as despesas totais do 

Município, registrando que neste quadrimestre do ano as despesas de pessoal representaram 

42,93% da RCL (Receita Corrente Liquida), portanto, atendendo integralmente a Lei de 

Responsabilidade Fiscal. Após respondeu alguns questionamentos realizado pelo Vereador 

Antonio. Finalizando informou que os relatórios detalhados dos dados apresentados estarão 

publicados no Portal da Transparência do Município e que estava disposição no Pago Municipal 

para quaisquer informações ou esclarecimento que julgarem necessário. Para constar, informou 

que os slides e os relatórios detalhados estarão publicados no Portal da Transparência do 

Município. Nada mais havendo a relatar, deu por encerrada a audiência, e para constar lavrou-se 

a presente ata. 

64,1)(A-

elipe Fiorani 

Antonio Staconi 
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